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jeg vilde udtrykke med det, jeg sagde 홢홢- at Uni-! 
versitetet holdt sig fjernt fra al Politik og hverken 
beskjæftigede sig med provisoriske Finantsloves 
Gyldighed eller Ugytdighed 홢-홢 Med Hensyn til 
den æsthetiske Professorplads vil jeg gjerne sige 
nogle Ord. Der siges, at den ikke er nedlagt af 
den Grund, at der har været givet et vist Haab 
om, at et af de to løse Prosessoratey der skulle 
være i det filosofiske Fakultet, kan blive besat af 
en Professor i Literaturhistoria Det er et meget 
skjødesløst Ægteskabsløfte til Æsthetiker: sra Uni- 
versitetet, forekommer det mig, saa meget mere, 
som den høitærede Kultusminister allerede har besat 
den ene Post, og den anden tænkes besat med en 
Professor i germansk Filologi, og man kan fe as 
Universitetsbetænkningen, at den anden Post ogsaa 
jnskes besat med en Filolog Det viser sig saa- 
ledes, at der er Lyst til at hævde Filologien i 
Særdeleshed, og den vil meget let ved Universi- 
tetet opfattes som en Art grammatisk og sproglig 
Uddannelse uden Hensyn til Literaturen. Jeg 
tror derfor, at der ved Universitetet er en Lyst 
til at udelukke, som jeg igaar sagde, det egentlig 
frie Foredrag fra Universitetet og holde sig til 
mere grammatisk og sproglig Undersøgelse, hvormed 
man ikke kommer ind paa en Mcergde forskjellige 
Spørgsmaal, som man nu engang ikke kunde ønske 
at berøre, og derfor var det, jeg sagde, at jeg 
troede, der laa Noget bagved det, at den æsthetiske 
Profesforpost skulde bortfalde. Det ærede Billed- 
lem for Kjøbenhavns 2den Valgkreds sagde, at 
paa Grund af de Antydninger, jeg havde gjort, 
vilde han ikke følge mig ind paa en Debat, der 
kunde give uhyggelige Konsekventseh Jeg vil sige, 
at det er en underlig Maade as det,ærede Med- 
lem at udtale sig paa, naar han siger, at han ikke 
vil følge mig ind paa en Debat, thi naar han 
bruger saa stærke Ord som, at det vilde give uhyg- 
gelige Konsekoentfetz faa følger han mig virkelig 
derind paa en Maade, jeg ingenlunde kan være 
tjent med. Jeg tror, at denne Sag meget godt 
taaler ethvert Lys, og jeg skal være villig 
ttl at optage en Debat derom med det 
ærede Medlem enten her eller andetsteds. 
Derfor mener jeg, at det ikke var ganske rigtighs 
at det ærede Medlem brugte et saa stærkt Udtryk 
som »nhyggelige FtonsekventserQ men hvis det 
ærede Medlem selv havde tænkt, hvad der laa 
deri vilde han maaske ikke have brugt det, det 
haaber jeg idetmindste. 홢홢- Der er talt om Kon- 
sistoriums Sammensætning, og i den Henseende 
indvendes nu af det ærede Medlem for Kjøben- 
havns 5te Valgkreds, at det virkelig er temmelig 
liberalt; det er det dog ikke tAsbrydelse af Goos). 
Det er Sammensætningen, jeg taler om, og ikke 
om Konsistorium selv. Alle de Anker, jeg havde 
fremført derimod, ere slet ikke mine egne. De 
ere fremkomne indenfor selve Universitetet. paa 
den Tid denne Sag forhandledes. Det gjør en 
væsentlig Forskjel, om alle Medlemmer af Kon- 

sistoriet vcelges, eller om kun 5 imod 11 vælges 
og de Andre rokke op efter Anciennitet, om hvil- 
ket Forhold der dog i disse Forhandlinger er 
brugt de allerstwrkeste Udtryk. Det tror jeg paa 
ingen, Maade kan negtes, at dette Forhold med 
Ancienniteten sptller en stor Rolle Jeg skal 
naturligvis ikke overfor de Yttringer, som kom sra 
det ærede Medlem for Kjøbenhavns 4de Valgkreds 
(Scharling), at hverken han eller hans Kollega 
tunde henregnes til de Alderdomssvækkede, hævde 
det Modsatte. Jeg tvivler ikke paa, at dette ikke 
er Tilfældet med nogen af de Herrer. Men det var 
ikke mine Ord, men P ro fes so r  Schouws, 
han mente, at der ved Konsistoriums Sammen- 
sætning var Fare for, at det i Virkeligheden blev 
alderssvækkede Folk, der kom til at sidde i Kon- 
sistorium, og det var da ialtfald HM uheldigt. 
Saaledes blev der ogsaa anført dengang, at selve 
Konsistoriums Ret til at forelægge Sagerne til 
Betænkning for den akademiske Lcererforsamling 
virkelig gav det en Overvægt, det ikke burde have, 
og det blev ogsaa hævdet dengang, at Tallet paa 
Konsistoriunis Medlemmer var for stort. Det er 
ikke min Indvending, den kan findes i Universite- 
tets Aarbøger, ganske vist paa det Sted, hvor det 
ærede Medlem siger, at jeg har fundet det 홢홢- jeg 
veed ikke, hvor jeg skulde have fundet det, und- 
tagen netop paa det Sted, hvor den findes. Som 
sagt, det. jeg anker over her i Thinget, er det 
Samme, der ankes over indenfor selve Universitetet. 
Det vil jeg ogsaa overfor det ærede Medlem sra 
Veile Amts 3die Valgkreds (Th. Nielsen) hævde, 
at der ikke skal bortfalde et Professorat; fordi 
der, som jeg nævnte, ved et enkelt Forelæsnings- 
kursus ikke var mere end en eneste Elev, derfor 
kan Prosessorpladsen beholdes. Jeg syntes kun, 
at der var Grund til at undersøge, hvorvidt de 
Foredrag, der holdtes af den Paagjældende Pro- 
sessor, ere ganske tidssvarende i Forhold til Uni- 
versitetets Opgave. Denne tror jeg iøvrigt, vi Alle 

ere temmelig enige om, og jeg tror ikke, at der er 
Grund til at opstille flere Definitioner af den; 
den ligger saa temmelig nær. At Universitetet 
Kar en videnskabelig Opgave, at det samtidig ud- 
danner Embedsmcenty det er Noget, som nu en- 
gang er Tilfældet, og det vil ikke kunne omordnes. 
Det er desuden klart, at der i denne Tvedeling 
ligger en Antydning as, at netop de Embedxxsmceny 
Universitetet uddanner, skulle modtage en vis viden- 
skadelig Farve, om jeg maa sige saa, ved Univer- 
sitetet. Jeg tror, at det er uheldigt, om det 
skulde være Tilfældet, som den ærede Ordfytrer 
antydede, at Embedsmanden ikke behøvede nogen 
videnskabelig Uddannelse. Det blev iøvrigt ogsaa 
strax imodegaaet as det cerede Medlem sor Kjøben- 
havns 5te Valgkreds, og jeg tror, at dette ikke 
trænger til nogen særlig stærk Jmodegaaelsa Det 
ærede Medlem omtalte Sagfvrere og Dommere, 
som trængte til en videnskabelig Uddannelse. Det 
er klart, at ogsaa med Hensyn til Lager vil der i 


